Si Boli ordinario, vel soli exseeutori ad compellendum, val ordinario ot

tali exsecutori sit scriptum: per praesentationeui talle mandan nonafflcitur
praebcnda, nisi in literis esset decretum, aut exsecutor üle lnelnuasset et
interdixisset; maxime quum decreto vel ratione mandad iam essot facto
receptio ad canonicatnm. In his casibus vol ipsorum altero affecta ost

praebenda ita, quod collatio altori fasta non tenet. Ioann. Andr.

Idem.

Si soli ordinario pro te beneficiando, exsecutore non
dato, vel ordinario et exsecutori, ut eum ad faciendum
quod mandatur compellat, aut soli exsecutori, ut tibi
faciat de canonicatu et praebenda vel alio beneficio in
certa ecclesia, dioecesi seu provincia provideri, manda-
tum apostolicuin sit directum: per talis praesentationem
mandati, ordinario ipsi factam, lícet, si contra faciat, pu-
niendus exsistat, ei tamen potestas sic non adimitur con-
ferendi, quin teneat alteri facta collatio ab eodem: nisi
nos in gratia tibi facta decrevissemus irritum et inane quod
fieret contra ipsam, aut exsecutor, huiusmodi ordinario
suam insinuans potestatem, ne alteri conferret' bene-
ficíum, de quo tibi est secundum tenorem huiusmodi
mandati apostolici providendum, interdixisset eidem, prae-
sertim cum interpositione decreti, vel, nisi tu iuxta dictum
mandatum esses in canonicum iam receptus. Tunc enim
praebendae collatio alteri facta firmitatem aliquam non

haberet.
CAP. VII.

Si tres exspectantes sunt in una ecclesia, unos auctoritate Martini, alter
auctoritate Bonifacii, tertius eiusdem auctoritate cum praerogativa, ut
praeferatur omnibus receptis non auctoritate Bonifacii: praebendas hi
consequentur hoc ordine, quia primara habebit secundus, secundan, tertiue,

tertiam primas; quod probatur argumento legali. Ioann. Andr.

Idem.

Auctoritate Martini Papae praedecessoris nostri quo-
dam l * ad praebendam primo in Parmensi ecclesia vacatu-
ram, nulli alii de iure debitam, in eiusdem ecclesiae canoni-
cum recepto, et, alio a nobis in eadem ecclesia similem
gratiam adepto secundo, tertius deinde auctoritate nostra
in ipsa Parmensi ecclesia in canonicum et in fratrem recipi-
tur cum praerogativa gratiae, quod omnibus praedecessorum
nostrorum auctoritate, non auteln nostra, receptis in assecu-
tione praebendae debeat anteferri. Post haec 2 autem quae-
dam vacavit 3 praebenda in ecclesia memorata; quaeritur,
quis eorum alteri praeferatur, et secundum quem ordinem
praebendas assequi debeant tres praedicti? Quum igitur ex
tenore gratiae tertio a nobis concessae appareat evidenter,
nos voluisse primo tertium, et secundum tertio anteferri:
decernimus, quod primam secundus, secundara tertius, et
tertiam primus debet 4 obtinere praebendam; alias forma
mandati minime servaretur. Licet enim ex persona sua
secundus primam obtinere non posset: ex persona tamen
tertii, qui primum superat, illam habet, sicut contingit in
successione illius, qui ab intestato relictis patre in adoptiva
familia constituto, matre atque fratre decedit, in qua suc-
cessione pater ex se matrem excludit; sed, quoniam talem
patrem agnatus, materque vincit agnatum, mater patri non
ex semetipsa, sed agnati persona in successione huiusmodi
antefertur.

CAP. VIII.

Revocatoria gratiarum includit receptos in canonices, praebendam di-
stinctam exspectantes, etiamsi percipiebant dístributiones quotidíanas;
secus si praebendam distinctam non exspectant, sed augmentum portionis.
Includit habentes ius ad vacaturam, si nondum estdeventttm ad collationem.

H. d. secundara Domin.

Idem.

Quoniam ex constitutione nostra, per quam paulo post
promotionem nostram ad summi Pontificatus apicem omnes
collationes, provisiones, reservationes et concessiones, su-
per canonicatibus, dignitatibus', personatibus, praebendis,

penitus in í.rritum revocamos, huiusmodi ecclesiae quum vacaverint
ordinentur per eos ad quos pertinent, et personatus ac dignitates et
beneficia libere conferantur. Quocirca universitati v. per ap. scr.
mandamus, quatenus praesentem constitutionem vestris subditis
publicantes, eam faciatis inviolabiliter observari et ordinationes vel
collationes aut provisiones ecclesiasticas vel canonice factas vel in

Tit. VII. Cap. III. 1) etsi: AE	2) ben. acceptat. et reserv.: A
3) add.: priusquam vacaverit: AC	4) fuerit iam adept. vel pro ipso de
vacante ex collatione: A	5) add.: electio: i6.	6) add.: fasta de non
vacante expresso tatuen et certo beneficio: A

Cap. V. 1) poterat: ACTO

posterum faciendas praetextu acceptationum vel reservationum vel
prohibitionum huiusmodi non permittatis nostra vel quavis auctori-
tate convelli. Contra etc.

Tit. VII. Cap. IV. a) Fuit tracta haec decretalis de
extravag., quae incipiebat eod. tit. Si cut ex parte, et § potest
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officiis, portionibus, praestimoniis, ecclesiis parochialibus,
ruralibus, et aliis quibuscunque beneficiis ecclesiasticis
vacaturis, quocunque nomine censerentur, ac etiam super
canonicatibus sub exspectatione dignitatum, vel aliorum
quorumcunque beneficiorum, in quibus ius non esset quae-
situm in re, licet ad rem, a felicis recordationis Nicolao
Papa 2 IV. et Coelestino V. praedecessoríbus nostris factas
sive concessas, auctoritate apostolica in fratrum nostrorum
praesentia omnino cassavimus, irritavimus et vacuavimus,
cassas, irritas et vacuas nunciavimus, et nullius fore decrevi-
mus 3 firmitatis, multae dubitationes insurgunt, ut, unde
praefatae constitutionis revocatoria processit editio, inter-
pretatio eius quoque procedat: praesenti declarandum
duximus sanctione, quod in illis 4, qui editionis tempore
supra dictae ultra statutum numerum erant5 per eosdem
praedecessores canonici sub exspectatione praebendarum
vel etiam portionum 6, eadem constitutio locum habet. Si
autem huiusmodi recepti ultra numerum distributiones, et
alia, ut canonici de numero exsistentes, sic tempore dictae
revocationis habebant, quod per cessionem vel decessuln
illorum, qui erant intra numerum, ex vigore prioris gratiae
ni1 7 amplius assequi exspectabant, nisi distributionum seu
partium suarum augmentum, quum forsan esset ecclesia, in
qua canonicorum, non autem portionum numerus vel prae-
bendarum distinctio habebatur s, quantoque inter pauciores
cuiusvis ecclesiae dividuntur, proventus, tanto maiores fieri
possunt singulorum percipientium portiones: ad istos vel
eos, qui per literas facultatis dictorum praedecessorum
nostrorum in aliquarum ecclesiarum canonicos erant recepti,
licet praebendas vel alía beneficia exspectarent, constítutio-
nem certum est non extendi praefatam. In illis yero, qui
ultra numerum auctoritate praefata in aliquarum ecclesiarum
canonicos iam recepti, quantum ad capitulum et ad chorum
ac distributionum perceptionem quotidianarum plenitudi-
nem iuris canonici tunc habebant, sed in eis dignitates, per-
sonatus, praebendas, portiones vel alía beneficia, quae
dantur tantum exsistentibus de numero, exspectabant, con-
stitutionem praefatam locum habere, ratione huiusmodi ex-
spectationis dubium non exsistit. Sane in iis, qui super
canonicatibus, praebendis et dignitatibus, parochialibus vel
aliis ecclesiis seu beneficiis quibuscunque a dictis prae-
decessoribus nostris literas impetraverunt, etiamsi per ex-
secutores illorum factae fuerint reservationes, decreti inter-
positiones variique processus, et, etiamsi eadem beneficia
tunc vacabant, et per impetrantes petitum fuerat ab ex-
secutoribus, quod eis illa conferrent, non tamen ipsorum
beneficiorum vacantium collationes tunc temporis erant
factae, locum habet constitutio supra dicta, ut omnes huius-
modi gratiae, quarum ratione tunc non erat ad collationem
processum, et sic per consequens ius in re non fuerat
lpsls impetrantibus acquisitum, intelligantur penitus re-

vocatae.

TITULUS VIII.

NE SEDE VACANTE ALIQUID INNOVETUR.

CAP. UN.

Collatione communiter ad episcopum et capitulum pertinente, uno ipsorum
effecto inhabili, alter confort. H. d. usque ad §. Quum yero, seeundum
Dominicum. — §. 1. Collatione spectante ari episcopum de consilio vel

assensu capitel!, illo exsistente inhabili, nisi sit in mora, non eonfert
capitulum. Hoc dicit. — §. 2. Habens conferre cum condijo episcopi, sine

illo confert, norte et remota abscntia intervenionte. H. d. Dom,mcus.

Bonifacius VIII.

Si ad episcopum et capitulum communiter pertineatl
collatio praebendarum, mortuo episcopo vel a beneficiorum
collatione suspenso, poterit capitulum vacantes conferre
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praebendas, etiamsi episcopus interesse habeat in collatione
huiuslnodi ut praelatus. Idem poterit episcopus, si capitu-
lum ab ipsa collatione suspendi contingat, vel singulariter
omnes de capitulo maioris excommunicationis vinculo in-
nodari. §. I. Quum vero ad solum episcopum praebencla-
rum spectat collatio cum consilio sui capituli vel assensu:
defuncto episcopo vel suspenso, nisi episcopus in petenda
relaxatione suspensionis huiusmodi sit in mora, capitulum
se non potest intromittere de eisdem. §. 2. Ubi yero de
speciali alicuius ecclesiae consuetudine vel statuto bene-
ficiorum collatio ad aliquem cum consilio episcopi noscitur
pertinere: sublato episcopo de medio, quum consilium
nequeat tunc peti ab eo, non erit propter hoc vacantis bene-
ficii collatio differenda, nec etiam, si egerit in remotis ita,
quod non possit ipsius praesentia ín brevi haberi, quia in
petendo vel exspectando eius consilio posset vacanti bene-
ficio periculum imminere.

TITULUS IX.

DE REBUS ECCLESIAE NON 1 ALIENANDIS.

C A P. I.

Perpetua alienatin, facta de rebus ecclosiae vacantis non praecedento
tractatu et sine iusta causa, non valet. Ioann. Andr.

Innocentius IV.a

Dudum (Et infra:) Dictus vero archidíaconus ex adverso
respondit, illas decilnas illi ecclesiae restitui non debere,
proferens in medium ordinationem quandam episcopi Dul-
mensis 1 * de consensu capituli sui factam, inter alia con-

tinentem, quod idem episcopus, attendens, proventus archi-
diaconatus Dulmensis adeo fore tenues et exiles, quod non
sufficiebant ad eius b onera supportanda, praefatas decimas
archidiaconatui memorato concessit. (Et infra:) Quia yero 2*

in concessione huiusmodi praedicta ecclesia, quum e vacaret,

legitimo caruit defensore, qui sibi prius ab eodem episcopo
debuerat deputari; quia etlam tractatus solennis et d dili-
gens, qui in talibus concessionibus perpetuis et alienationi-
bus rerum ecclesiasticarum exigitur, non fuit habitus in
eadem: ordinationem et concessionem ipsam 3, praesertim
quum evidens necessitas, quare fieri deberet, vel utilitas non
subesset, de fratrum nostrorum consilio decernimus non
valere, dictas decimas ipsi ecclesiae, tanquam pertinentes
ad eam, sententialiter adiudicare curantes.

CAP. II.

Primo prohibet submissionem ecclesiarum, suorum immobilium bonorum
vel iurium fieri laicis absque consensu capituli et licentia Papae. Secundo
cassat contractas, quacunque firmitato vallatos, contra hoc de cetero
faciondos. Tertio punit praelatos contra facientes, et olorices non contra-
dicentes, et laicos, qui ipsos praelatos ad hoc compulerunt vel compelleut.
Qaarto praecipit, laicos per tales contraetus, eo casu, quo valent, ultra

debitum non usurpare, et poeuam apponit. II. d. Ioann. Andr.

Gregorius X. 1 in concilio generali 2 Lugdunensia.

Hoc consultissimo prohibemus edicto, universos et
singulos praelatos ecclesias sibi commissas, bona immobilia
seu iura ipsarum laicis submittere, subiicere h seu supponere
absque capituli sui consensu et apostolicae sedis licentia
speciali, non concedendo bona ipsa vel iura in emphyteusin,
seu alias alienando in forma et casibus a iure permissis, sed
constituendo, vel recognoscendo, seu profitendo ab illis ea
tanquam a superioribus se tenere, seu ab ipsis eadem ad-
vocando, prout in quibusdam partibus vulgariter dicitur

„avoher 3," vel ipsos patronos vel e advocatos ecclesiarum

seu bonorum ipsarum 4 perpetuo aut ad tempus non modi-
cum statuendo. Contractus autem omnes, etiam iuramenti,
poenae vel alterius cuiuslibet firmitatis adiectione vallatos,
quos de talibus alienationibus sine huiusmodi licentia et

b) ipsius: Iaf	e) quum yac.: cleest: ib.	d) et dil.: deest: la;

et: deest: If.
Cap. H. a) e. 22. Conc. Lugd. II. (1274.); — in Comp.

c. 1. h. t.	b) subiacere: Hab	c) seu: Babe

Tit. I%. 1) vol non: BE

Cap. I. 1) I)unelmensis: ABDEF; Duneliensis: C — et sic deinceps.

2) Quia yero: deest: Codd. cal. I	2) ipsius: Gla

Cap. II. 1) X.: daeal: ACD	2) gen.: deest: ACDG	3) add.: advo-

cari i. o.: A; anoyer: B; evocare: D; avover: EF; avocr.: G; avecen.: líe

4) limonera : CEHbcde.

•	 66

1013	 SEXTI DECRETAL. LIB. III. TIT. IX—XI. DE TESTAMENTIS etc. c. 1.

1044

consensu contigerit celebrari, et quicquid ex eis secutum
fuerit, decernimus adeo viribus omnino carero, ut nec ius
aliquod tribuant, nec praescribendi etiam causam parent. Et

nihilominus praelatos, qui secus fecerint 5, ipso facto ab of-
ficio ct administratione, clericos etiami i, qui, scientes contra
inhibitionem praedictam aliquid esse praesurnptum, id
superiori denunciare neglexerint, a perceptione bene ficio-
runi, quac in ecclesia obtinent sic gravata, triennio statuimus
esse suspensos. Laici yero, qui praelatos vel capitula

ecclesiarum seu alias personas ecclesiasticas ad submis-
siones huiusmodi faciendas hactenus compulerunt, nisi post

competentem monitionem, (remissa submissione, quam per

vim vel metum exegerant), ecclesias et bona ecclesiastica
eis subuiissa taliter in sua libertate climittant; illi yero e , qui
de cetero praelatos, vel personas easdem ad talia facienda
compulerint, cuiuscunque sint conditionis aut status, ex-

communicationis sint sententia innodati. Ex contractibus
praeterea super praemissis, (huiusmodi licentia et consensu
interyenient ^ bus,) hactenus mitis, vel quos in futurum iniri
contigerit r seu occasione illorum, laici ultra id, quods ex

natura contractuum ipsoruni vel adhibita in illis t1 lege per_
mittitur, aliquid non usurpent. Oui yero secus egermt, nisi
legitime moniti ab huiusmodi usurpatione destiterint, re-

stituendo etiam ea ii `, quae taliter usurparunt, eo ipso sen-
tententiam excommunicationis inc_urrant, et extunc ad sup-
ponencluni terram ipsorum, si opus fuerit, ecclesiastico inter-

dicto libere procedatur.

TITULUS X.

DE RERUM PERMUTATIONE.

CAP. UN.

Non obstautibus exspectationibus beneficiorum permutatio fieri potest.
Tosan. Audr.

Bonifacius VIII. Biterensi Episcopol`

Licet in tua dioecesi aliqui auctoritate apostolica bene-

ficia proximo vacatura exspectent: illos tamen, qui, secun-

'I'it. IX. Cap. II. d) et: Ilb; yero: Ilde	e) etiam: II
f) continget: Ilbcrl	g) add: eis: Hbcde	h) eis: Hac.

Tit. SI. Cap. I. a) Tracia fuit haec decret. de extrav.
Innoc. IV., quae incipiebat: Io an. Frangi pn ni: _roan. dndr.—
L'zstect: Ic Jbl. 354. sqq. et secundara notiliana datara in Neues
llreh. VI. 231. in Real bibliot. de Sa-a, Lorenzo a. IV. 18.

(I)olianues Fraiapane Petrtun et (So)phiam Pijos habeus ini-
pulieres l ... et uxoreni nobilcni niuliereni 2 ... nomine Sarraccnam
condidit testanientuni filiam in ceda quantitate pecuniae, filium
vero hereden/ instituens in ceteris bonis sois. Uxori autem usuni-
fructuni quorunidaui bonorum suorum sub certo tenore reliqu(er)it
adiiciens inter alia, ut si filia decederet sine Iiberis moreretur filio,
ac ipse fijos, si ahsque liberis decedercl, cidem filiac moreretur, in-
stituendo pauperes sihi heredes si utrumclue sine liberis mori con-
tigerit filiortun, dil. fil. n. I. St. Nicolai in Cancere Tulliano
diacouo cardinale(ni) et fratrc(m) Thoma(m) priore(m) fratrum prae-
dicatorum St. Sahinae de Urbe huius testanienti executoribus con-
stitutis. Morbo itagne testatorc ac deinde filio et postmodum ft lia

nominata defunctis ante tempora puliertatis exsecutores ipsi corma

nobis a procurntore (Tictac nobilis cius nomine bona omnia testatoris
eiusdem et praefatae f^ liae in quibus coniprelieuclebantur el ipsius
lilíi bona eidem filiae pracmortui tanquani ex testamento ipso

pauperibus debita petierunt. Sed procurator ipse respondit, quod
11011 ni;i cx causa fideíconimissi, prout innucbant testanienti verba,

peti polerant bona ipsa, qua re primo de illis ratione ipsius fui et
tcrtia iure nalU rae debita ct quarta trebellianica deduci debebant el
nihilominus ele tolo residuo ratioue filiae similiter erat deduclio
facienda, quoniam illa suhstitutio quae de filio et filia facta fuit his
videlicel verbis: „si alter sine liberis decederet citen nioreretttr" nec
directa nec pttpillaris substitutio dici poterat sed ad fideicommissum
eral potius refercnda, ut talis scilicet ftterit intellectus, quod si ille
vel illa deccdcret sine liberis succederet ei maten ab intestato et
ipsa tanul uam Hijas llenes liereditatetu ex fideicomniisso restitueret

dum formam iuris sua beneficia in eadem dioecesi ad tuam
collationem spectantia permutare volentes, libere ac sine
fraude in manibus tuis ipsa resignant, nolumus occasione
praemissa, (aequitatem praeferentes in hac parte rigori,)
circa faciendam permutatlonem beneficiorum huiusmodi,

(quae alias minime resignassent,) ullatenus 2 impediri.

TITULUS XI.

DE TESTAMENTIS ET ULTIMIS

VOLUNTATIBUS.

CAP. I.

In fideicommissariis substitutionibus locura babel quartarum deductio; in
directis non. Et substitutiones interpretara debemus directas, dummodo

conveuiant verbis et personis institutis. Iesna. Andr.

Bonifacius VIII.a

Si pater, filium et filiam habens impuberes et uxorem,
filiam in re certa, filium yero in ceteris bonis suis uni-
versalem heredera instituit, et uxori aliqua in suo testa-
mento legavit, adiiciens, ut, si decederet filia sine liberis,
eidem filio, et, si ipse absque liberis obiret, filius praefatae
filiae moreretur, Christi pauperes instituendo heredes, si
utrumque sine liberis mori contingeret filiorum: testa-
tore mortuo, ac deinde filio, subsequenter et filia superstite
matre defunctis ante tempora pubertatis, absque de-
ductíone Trebellianicae sive partis iure naturae debitae
facienda, ipsis pauperibus bona omnia deferuntur. Prae-
missae namque substitutiones, factae de filio ad filiam, et e
contra, et de illis ad pauperes, directae debent intelligi
pupillares, quuin in substitutionibus semper sit interpretatio
facienda, (dummodo, sicut in casu proposito, earum verbis
et personis conveniat institutis,) ut substitutio directa intel-
ligatur potius quam obliqua, quanquam directa interdum ad
fideicommissum ex causa trahatur l . Licet autem filius
testamento suo matrem portione iure naturae debita privare
non possit: pater Lamen ín testamento, quod filio impuberi

substitutis (al.: substituit) praedictis tamen tertia et quarta lude
subductis. Nam nec ipsuni verbum „moreretur" directam innuebat
substitutionem immo nec etiam videbatur sapere indirectam, quum
verba quae directam substitutionem exprimunt, sicut sunt: „heres ei
esto" vel: „sit ei heres," ve1 quae innuunt indirectam sicut est:
„rogo ut restituas" non consonet vel concordet. Sed quia non vide-
batur illa fuisse testatoris intentio, quod mors unius sic in alterius
cederet cletrimentuin debebat saltem trahi praemissum verbum ad
substitutionis indirectae vel fideicommissariae intellectum. Nam et
ex illis verbis: „si filius vel filia decederet sine liberis" apparebat,
testatorem substitutionem utrique puberi facere voluisse. Unde ad
f^deiconunissum debebat substitutio talis trahi et non ipsum de
substitutione alia, guara de pauperibus fecerat testator si filii sui
sine liberis morerentur, dictus posuit procurator. Allegabat instiper,
quod quuni testator ipse pauperes sibi instituerit heredes, si filii
eius sine liberis morerentur, viclebatur per hoc fecisse sibi et non
voluisse filiis facere testamentum, nec obstabat, quod ad pias causas
hace ultima substitutio facta fui t. Quare etiam de his quae taliter
reliquuutur quarta per Trebellianum cleducitur, nisi forsan heres
malitiose clifferat 3 solulionem huiusmodi relictorum, in quo casa

compellitur relicta illa integre solvere aliquo non deducto etsi
aliquis priusquam clisponat cle rebus sois inter Pijos nionasterium
ingrediatur de relius uihiloniinus pasten dividere (potest?) inter illos
nec potest eos sua porlione legitima defraudare, quia ct illum qui
exheredato filio ecclesiam sihi lacere vult heredem Augustinus cen-
suit respueuclum. Pro parte vero eorundem exsecutoruln e contra
proposituui exstitit, quod prima substitutio, videlicet: „si fijos vel
filia sine liberis decederet alteri moreretur" directa pupillaris sub-
stitutio exsistebat ut secunclum rectum et propriuni verbortun sen-
suni talis exstiterit testatoris intentio, quod unos moreretur alteri,
hoc cst quod quasi luctuosam hereditateni a1ü directe ac inimediate
rclinqueret, quod non potuisset case, si praefati fui praeniortui
hercclitas ad sororem eius matre ipsa media pervenisset, quia sic

1) lioc loco lacu;ui cot.	5 el lioc loco 11001611 oinissnm col.	3) in margine addit.: homiuí.

^ í t. IX. C ap. 11.	ti) egerint: L'JLtcbcl"e	G) ea: deesl: C'odd. coll. 	̀i' i t. XI. Cap. I.	1) trahatur, el ea quae pupillari substitutioni ra-
Jfabcdj.	 tione eouvenit(!) semper sunt ad pupillarem trahouda, si ante tempore